Biography:

See above, p. 104.

2. Beatus Rhenanus

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 105.

Introduction (ed. of Basel, 1533). Beatus Rhenanus Lectori salutem. [Inc.]: Hunc libellum, quo socii sui Iulii Agricolae vitam posteritati tradidit, non esse subditicium ipsa phrasis est argumento vere Lydius lapis (quod dicitur) in hoc probandi genere. Scripsit autem senex. Nobis defuit exemplar vetus ad quod conferremus. Itaque vulgatam editionem, quando aliud non dabatur, diligenter percurri meoque Marte quaedam errata deprehendi. Mutavi non-

nulla, quaedam tantum indicio, lectori iudicium relinquens; id fit in ambiguis. Sunt sex quae exponuntur, obscuriora videlicet.

Commentary. [Inc.]: *Quam non petisset ni cursatus tam saeva et infesta virtutibus tempora* (1). Hic in primis pro *ni cursatus* scribe *incursatus*, et clausulam aut quaesitive sic lege . . . *Legimus quum Aruleno Rustico, Paetus Thrasea . . . laudati essent* (2). Hoc est ab Aruleno Rustico et Herennio Senecione. Optimus senator fuit Paetus Thrasea liberrimaeque linguae. Vitam huius conscripsit Iun. Arulenus Rusticus, pulsus in exilium ea de causa. . . . *Nos innocentis sanguine Senecio perfudit* (45). Herennius Senecio occisus est a Domitiano, accusante Metio Caro quod post quaesturam nullum magistratum petisset et Helvidii Prisci vitam composuisse laudans virum . . . / . . . [Expl.]: Atque haec feci, inquit [Pliny the Younger, Ep. III, 11], quum septem amicis meis aut occisis aut relegatis: Occisis Senecione, Rustico, Helvidio; relegatis Maurico, Gratilla, Arria Fannia. *A quo se contra pudorem muniebat* (45). Videtur sic dictum, ut Livianum illud libro octavo quartae decadis, Et ab eadem superbia non venire ad causam dicendam arguerent, qua iudicium et tribunos plebis et contionem reliquisset. Item illud libro primo decadis eiusdem, Tamen quia ab satisfaciendi quoque cura imperata enixe facere videt, ex praesente eos potius quam ex praeterito aestimat habitu. Rursum illud libro sexto primae decadis, Criminabantur eum infestiores agrum ab nobilitate esse, quam a Volscis fuerit. *Sed mihi filioque eius* (45). Scripsimus *filiaeque eius*. Nam Agricola filium pridem amiserat. Et sequitur, *id filiae quoque uxoriique paeceperim*. Finis.

Editions:

1533. See Composite Editions.

1534. See Composite Editions. The first note and the last two are omitted.

1542 (Lyons), 1544, 1607 (Frankfort), 1608. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, II, 114–15.

3. Justus Lipsius

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 112. The notes are mainly textual.

a. The *Notae* of 1574

Introduction (ed. of Antwerp, 1574). Iusti

Lipsi in libellum De Vita Cn. Agricolae notae. [Inc.]: Manuscripti mei hunc libellum nulli habebant; quem tamen germanissimum Taciti esse vel ex phrasi sola percipitur. Ergo nihil hic praeter divinationes adferam, nec eas tam certas quam illas, *Pythia quas tripode ex Phoebi laurique profatur*; sed partim veras, partim veritatem proximas.

Commentary (ed. of Antwerp, 1574). [Inc.]: *Quam non petissem ni incursatus* (1). *Editione Veneta, ni cursatus. Forte ni incusatus* . . . / . . . [Expl.]: *Te potius temporalibus* (46). Aliquam multa verba hic corrupta, de quibus non aliud, ut nunc res est, quam indicare potui.

Editions:

1574 (Antwerp), 1576. See Composite Editions.

b. The *Notae of 1585*

Introduction (ed. of Leiden, 1585). Iusti Lipsi ad Cornelii Taciti Iul. Agricolam notae. [Inc.]: Libellus hic, si quis alius, vere disertus, vere prudens, scriptus videtur sub idem tempus cum illo De Germania; vel certe haud longe secus. Nam quadriennio post mortem Agricolae hunc contexuisse videtur, ipso quidem indice hoc libro: *Nobis tam longae absentiae condicione ante quadriennium amissus es* (45). Atqui obiit Agricola Pompeio Collega et Corn. Prisco consulibus. Ut hac ratione scriptum syntagma hoc esse oporteat sub ipsum initium imperii Traiani.

Commentary. [Inc.]: *Nec id Rutilio citra fidem* (1). Rutilium Rufum intellegit, qui et historias scripsit, et orationes, et de vita sua. Citant iem Latini Graecique scriptores passim, et nominatim Charisius haec de vita . . . / . . . [Expl.]: *Admiratione te potius temporalibus laudibus, et si natura suppeditet, militum decoramus* (46). Caenum et lutum, quod non purgo. Priora tentem: *admiratione te potius, te immortalibus laudibus*.

Editions:

1585 (Antwerp), 1585 (Lyons), 1585 (Leiden), 1598. See Composite Editions.

c. The *Curae Secundae of 1588*

Commentary (ed. of Antwerp, 1588). Ad Agricolam. Com. pag. 40. [Inc.]: Ego paulo aliter nunc lego. *Habuerunt virtutes spatium et exemplum. Sed primo Cerialis modo labores, etc.* (8). Hac sententia: Cerialis et spatium campanque exercendis virtutibus dedit, et exemplum . . . [Expl.]: *Excepisse certe mandata*

. . . *figeremus* (45). Plane Homericum est. Ita enim apud eum Andromache lugens Hectorem [24.744–5]: οὐδέ τί μοι εἶπες πύκινον ἔπος, οὐ τέ κεν αἰεὶ / μεμνήμην νύκτας τε καὶ ἡματα δάκρυ χέοντα (nec mihi sermones dixisti, quorum ego semper / noctes atque dies lacrimis suffusa recorder).

Editions:

1588 (Antwerp), 1588 (Leiden). See Composite Editions.

1589 (Antwerp), 1589 (Leiden). See Composite Editions. The *Curae Secundae* are intercalated with the *Notae of 1585*.

1590, 1595, 1598, 1599. See Composite Editions.

1600 (Antwerp), 1600 (Leiden). See Composite Editions. The commentary has been further revised.

1606. See Composite Editions.

1607 (Antwerp). See Composite Editions. Lipsius' last revision.

1608, 1619, 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

d. The *Dispunctio Notarum Mirandulani Codicis of 1602*

Commentary (ed. of Antwerp, 1602). Ad Agricolam. [Inc.]: *Nil nisi fluctus et saxa, et interiores Romani* (30). Libri quidam: *inferiores*; ex quo Rhenanus et ego: *infestiores*. Tu autem corrigis: *et inter ea Romani*. Quo sensu? Siles; nec ego dicam. Possim et vulgatam expidire: *Interiores Romani*; ut dicat, “Ecce a latere et tergo, undique extrorsum, fluctus et saxa sunt; introrsum, et ante nos, Romani. Necessitas igitur, et nusquam effugium” . . . / . . . [Expl.]: *Admiratione te potius, temporalibus laudibus, et si natura suppeditet, militum decoremus* (46). Cum fassus essem, quod res clamat, maculosum et mutilum hunc locum, iste inclamat: Ubi ingenium illud tuum admirandum, Lipsi? cuius face gloriaris te caligantes eruditorum oculos illustrare? De ingenio meo respondeo: nec sumnum nec imum esse. Gloriar autem eo me? falsum; cuicuimodi est, a Deo est; et in Deum refero, quidquid ab isto manat. Illustrare me: non abnuo. Homo dare et accipere lucem natura quaerit; et ideo φώτα (lucem) Graeci comode dixerunt. Eruditorum oculos: hoc vero abnuo. Iuventuti labor noster consultit, et illam meliorem elegantiorumque reddere, id studemus. Fecimus etiam, cum bono Deo dicam; et faciemus, quamdiu artibus istis pretium aut

honos erit. Nam hoc audi: post me et te, Luci, mea quaedam leguntur; et addam, diligentur. Sed tu iterum ad me, Adesdum, inquis, et Coronidis loco, ex codice Mirandulano, ita legendum disce: *Ut admiratione te potius, quam temporalibus laudibus, et si natura suppediet, tumulum decoreremus.* Iam didici. Felicem te ingenii et fortis, qui ubique τρὶς ἔξ βάλλεις (ter sex iacis). Nullus aleator te sapientior. Sed dic, si placet, quid istud, *admiratione tumulum decorare?* Sublime, subtile. Nos e vulgo non capimus. Atque haec tu pro Coronide; eximia. Euge! Et iam a me quoque coronam, an Corollarium hoc, cape.

Conclusion. [Inc.]: Dispunximus enim, Luci, tuas Notas, etsi expungere fortasse sapientius erat. Sed tibi hoc deditus, civi Romano, et codici Mirandulano. Nomina venerationem, immo et terrorem faciebant. Nunc detracta larva cum rem vidimus (da veniam veriverbio) *Asinus est Cumanus . . . / . . .* Tot annos iam in sermone et scriptis, pro meo captu et copia, doceo iuuentutem; senesco, et Ἡδη μὲν ὁ βίος ὁ ἐμὸς ἐσπέραν ἄγει (nunc vita nostra spectat ipsam vesperam); date hanc veniam, si non praemium, ut quieto mihi abire liceat ad aeternam illam (sic voveo) quietem. Sed desino. Te salvere et sapere cupio, mi Luci.

Approbatio. Dispunctio ista Notarum Mirandulani Codicis ad Cornelium Tacitum digna praelo visa est, quod et novam subinde lucem Tacito adferat, et iustum Iusti Lipsii defensionem contineat.

Editions:
1602 (Antwerp), 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

Biography:
See CTC, II, 40 and p. 121, above.

4. Valens Acidalius

For the date and circumstances of the composition of this commentary, see above, p. 131.

Commentary (ed. of Hanau, 1607). [Inc.]: *At mihi nunc narraturo . . . *ni incursaturus tam saeva et infesta virtutibus tempora* (1). Stigmatiam locum fecerunt, nec est integer fortasse; videri tamen poterit, si *incusaturus* una littera detracta scribamus . . . / . . . [Expl.]: *Ut omnia facta dictaque . . . magis quam corporis complecantur* (46). Certe *formamque* scribendum, non *famamque*, quod viderat etiam pridem Muretus.

Editions:

1607 (Hanau), 1608. See Composite Editions.

Biography:

See above, p. 131.

5. Guilelmus Barclayus

Barclay composed his *praemetia* (first-fruits) as his contribution to a new edition of Lipsius' Tacitus which he helped to bring out in 1599. Only the *Agricola* is covered.

Praefatio (ed. of Paris, 1599). Viro claro Iusto Lipsio Guilelmus Barclayus salutem plurimam corde et animo precatur. [Inc.]: Novum beneficiorum genus, antistes litteratorum, novitatem postulat hostimenti, cuius gratiam nisi feceris, aut conturbanum mihi aut pendendum apud aerarium sempiternum. Nullus enim te dignum, in censu meo, munus invenio. Non habet Barclayus tuus non debitum iure tibi, vel id quod olim Socrati dedit Aeschines, hoc est seipsum. Sed redhostire tamen non desinam conari, et de meo si nequeo, de tuo dabo, non sine exemplo magnae matris certe quam gratissimae, quae flumina fontesque suos a mari accipit et mari reddit. Ego certe si quid scio, ex te scio, quod quantulum est serio cupio ad te refluat, et alveo quidem gratae mentis, quo recta ad te labitur hic tuus Tacitus, auctior rivi aliquot, dum per hanc Galliam *leni fluit agmine*; labitur, inquam, ad te, tamquam ad Oceanum, quo serenante tempestates, ut ita dicam, iniuriarum temporis aut evaserunt boni auctores periculum naufragii, aut naufragi suspensa tabula pristino fere nitore splenduerunt. Ex his Cornelius Tacitus per pontes orbis et clivos diu erravit, *interque raucos ultimus rogatores*, donec tua pumice ex-politus coepisset croco et purpura velari, ambulare perunctus cedro, principibus viris legi, diligi, et frontis gemino decens honore, a cultissima Gallorum gente imprimis coli; ad quam cum ante non ita multos menses venissem, te consilium meum itineris approbante, non repperi in urbe principe, in mundi metropoli Cornelium Tacitum, et coepi paene irasci bibliopolis. Responderunt novam vestem Cornelio parari; pensaturum eum absentiae damnum elegantia cultus. Parcissima provincia mihi oblata dirigendi, censendi opus. Hortantibus amicis nolens volens provinciam adivi; nec obtinui solum, sed dilatavi. Si quid emolumenti rei publicae litterariae industria mea attulit, videat quid tibi debeatur; tuis enim auspiciis res gesta est,